
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541  141Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

da Norma Regulamentadora Nº 23 do Ministério do Trabalho e Pre-
vidência e da Lei Federal 13.425/17, no que tange a obrigatorieda-
de dos estabelecimentos possuírem extintores de incêndio válidos 
e recarregados.
DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente contratação fundamenta-se no art. 
29, inc. IV da Lei 13.303/2016;
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 3.055,00 (três mil e cinquenta e cinco reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 4.5.75142.9100.31110.7200.40.321173 – 
SANTARÉM;
DIRETOR RESPONSÁVEL:
Anadelia Divina Santos
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística

Protocolo: 986299

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2023
Considerando o fundamento no art. 29, inc. IV, da Lei 13.303/2016 e os 
elementos que instruem o processo PAE nº 2023/2081207.
Considerando os termos do Parecer Jurídico nº 318/2023 - PJU, por exigên-
cia do Art. 70, inciso V do Regulamento Interno de Licitações e Contratos 
da COSANPA – RILC, resolvo RATIFICAR o Termo de Dispensa de Licitação 
nº 29/2023.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 3.055,00 (três mil e cinquenta e cinco reais);
CONTRATANTE: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, 
inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 04.945.341/0001-90.
CONTRATADA: L MARIA LOPES MAIA ME, inscrita no CNPJ nº 
00.640.210/0001-44.
Belém/PA, na data da assinatura 14/09/2023
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente

Protocolo: 986306

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ERRATA A Portaria Nº048/2023-GAB/NGTM, PUBLICADA NO DIÁ-
RIO OFICIAL Nº35.493, DE 02 DE AGOSTO DE 2023
ONDE SE LÊ: , para o novo período de 21/08/2023 a 04/09/2023,
LEIA SE: , para o novo período de 21/08/2023 a 30/08/2023,

Protocolo: 986614
..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

PORTARIA
.

Portaria N.º 033 DE 31 DE AGOSTO DE 2023
O Diretor Geral da Agência de Transporte Metropolitano do Estado – AG-
TRAN/PA, no uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual n.º 9.049 de 
04 de abril de 2020.
RESOLVE:
I – Designar o servidora WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES, ID 
Funcional n° 5825119, ocupante do cargo de Ouvidor – AGTRAN/PA, 
para responder como suplente dos contratos 009/2023 e 011/2023, em 
substituição a servidora Raissy de Freitas Neto, ID Funcional n° 5946425, 
alterando parcialmente as Portarias n.º 042/2023 e 029/2023 publicadas 
nos DOE n.º 35.454 e 35.516, respectivamente, a contar de 31/08/2023.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, até ulterior deliberação.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
Diretor da AGTRAN/PA

Protocolo: 986343
Portaria N.º 034 DE 31 DE AGOSTO DE 2023
O Diretor Geral da Agência de Transporte Metropolitano do Estado – AG-
TRAN/PA, no uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual n.º 9.049 de 
04 de abril de 2020.
RESOLVE:
I – Designar a servidora MÁRCIA ADRIANE DE SOUZA ATHAYDE, ID 
Funcional n° 5962664, ocupante do cargo de Coordenador Administrativo 
– AGTRAN/PA, para responder como suplente do contrato 002/2022, 

em substituição ao servidor OFIR BECKMAN ALFAIA, ID Funcional n° 
57231996, alterando parcialmente a Portaria n.º 007/2022 publicada no 
DOE n.º 34.907, a contar de 31/08/2023.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, até ulterior 
deliberação.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
Diretor da AGTRAN/PA

Protocolo: 986344
Portaria N.º 035 DE 31 DE AGOSTO DE 2023
O Diretor Geral da Agência de Transporte Metropolitano do Estado – AG-
TRAN/PA, no uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual n.º 9.049 de 
04 de abril de 2020.
RESOLVE:
I – Designar a servidora LUANA DA COSTA DOS SANTOS, ID Funcional n° 
5946112, ocupante do cargo de Coordenador Técnico – AGTRAN/PA, para 
responder como fiscal do contrato 009/2021, em substituição ao servidor 
OFIR BECKMAN ALFAIA, ID Funcional n° 57231996, alterando parcialmente 
a Portaria n.º 046/2022 publicada no DOE n.º 35.197, a contar de 
31/08/2023.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, até ulterior 
deliberação.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
Diretor da AGTRAN/PA

Protocolo: 986345
Portaria N.º 032 DE 31 DE AGOSTO DE 2023
O Diretor Geral da Agência de Transporte Metropolitano do Estado – AG-
TRAN/PA, no uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual n.º 9.049 de 
04 de abril de 2020.
RESOLVE:
I – Designar o servidor GERSON DE LA ROQUE CARDOSO, ID Funcional 
n° 5968764, ocupante do cargo de Supervisor de Operação – AGTRAN/
PA, para responder como fiscal do contratos 008/2021 e 007/2022, em 
substituição a servidora Raissy de Freitas Neto, ID Funcional n° 5946425, 
alterando parcialmente as Portarias n.º 001/2022 e 018/2022 publicadas 
nos DOE n.º 34.825 e 35.006, respectivamente, a contar de 31/08/2023.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, até ulterior 
deliberação.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
Diretor da AGTRAN/PA

Protocolo: 986339
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

Portaria Nº 442 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.       
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;                              
R E S O L V E:
I - LOTAR a servidora CARLA CRISTINA DOS SANTOS FREIRE NAGAISHI, 
Identidade Funcional nº 5969825/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a 
contar de 13/09/2023.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.      
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de setembro de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 986501
Portaria Nº 441 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.       
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;                             
R E S O L V E:
I - LOTAR a servidora ALINE DOS SANTOS SILVA, Identidade Funcional nº 
5898852/6, ocupante do cargo de Coordenador, na Diretoria de Educação 
Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a contar de 13/09/2023.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.      
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de setembro de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 986492

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Fica retificada a data de vigência do contrato nº 24/2022, publicado no 
DOE nº 35.056 de 25.07.2022, protocolo nº 831723, pág. Nº 52.
Onde se lê: 
Vigência: 22/07/2022 a 21/07/2023


